
 
     COMUNE DI SIMBARIO 

    
  PROVINCIA DI Vibo Valentia  

 
 

 
 
 

 ORIGINALE     COPIA  SEDUTA :   Pubblica  Non Pubblica 

N. 2    SESSIONE :  X Ordinaria     Straordinaria   Urgente 
Data 15.04.2024  CONVOCAZIONE : X  1°   2° 
 

OGGETTO: 

VERIFICA QUANTITÀ E QUALITÀ DI AREE PIP E PEEP CHE 

POTRANNO ESSERE CEDUTI IN DIRITTO DI PROPRIETA' O IN 

DIRITTO DI SUPERFICIE. 
  

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno quindici, del mese di aprile alle ore 18,00 nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 Romano Ovidio X  

2 Crispo Gennaro X  

3 Carvelli Melania  X 

4 Scopacasa Fortunato Salvatore  X  

5 Primerano Giuseppe X  

6 Fazio Antonio X  

7 Bertucci Grazia  X 

8 Scoleri Iolanda  X  

9  Versace Raffaele X  

10 Servello Maria Grazia   X 

11 Maiolo Giuseppe   X 

 

Presiede il Sig. Ovidio Romano, nella sua qualità di Sindaco - Presidente. 

Partecipa alla seduta la dott.sa Maria Vittoria Pastore, Segretario comunale, con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n.7 consiglieri, dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno. 

 

X del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

X del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE:  

 l’art. 16 del D.L. 22.12.1981, n. 786, convertito in Legge 26.02.1982, n. 51, stabilisce che i Comuni 
sono tenuti a ad evidenziare, con particolari annotazioni, gli stanziamenti di bilancio relativi 
all’acquisizione, urbanizzazione, alienazione e concessione in diritto di superficie di aree e fabbricati 
da destinare alla residenza ed alle attività produttive. Il piano di alienazione o concessione deve 
essere determinato in misura tale da coprire le spese di acquisito, gli oneri finanziari, gli oneri per le 
opere di urbanizzazione eseguite o da eseguire, ad eccezione di quelle che la legislazione vigente 
pone a carico delle amministrazioni comunali;  

 l’art. 14 del D.L. 28.02.1983, n. 55, convertito in legge 26.04.1983, n. 131, stabilisce che i comuni 
provvedano a verificare la qualità e la quantità di aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle 
attività produttive e terziarie ai sensi delle leggi 18.04.1962, n. 167, 22.10.1971, n. 865 e 05.08.1978, 
n. 457, che possono essere cedute in proprietà o in diritto di superficie. Con la stessa deliberazione i 
Comuni stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato;  

 l’art. 172 del d.lgs. 267/00, stabilisce che al bilancio di previsione è allegata la deliberazione, da 
adottarsi annualmente prima dell’approvazione del bilancio, con al quale i comuni verificano la 
quantità di aree e fabbricati da destinare secondo quanto dispone l’art. 14 del D.L. n. 55/1983 sopra 
richiamato;  
 

Accertato che questo Ente ha un patrimonio immobiliare molto contenuto, ma ha realizzato nell’anno 2002 
un’area P.I.P., la cui gran parte dei lotti è stata già oggetto di assegnazione, negli anni scorsi; 

Che dalla relazione si evince che ad oggi il valore di stima delle aree industriali da dare in concessione del 
diritto di superficie, all’interno dell’area P.I.P. è determinato in € 16,31 al mq.;  

Che detta rideterminazione è stata quantificata in base alla legge 662 del 23.12.1996, pubblicata nel 
supplemento ordinario alla gazzetta ufficiale n. 303 del 28.12.1996; 

Che il prezzo di cessione delle aree in proprietà, è stato rideterminato con delibera del Consiglio Comunale n. 
5 del 20.05.2010, in € 27,19 a mq.; 

Ritenuto pertanto, di dover procedere ad individuare, in conformità alle disposizioni normative sopra citate, i 
lotti da dare in concessione di aree in diritto di superficie o da alienare, in forma vincolata 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione; 

Visto inoltre l’articolo 1 del D.M. Ministero dell’Interno 22 dicembre 2023 che differisce al 15 marzo 2024 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
 

1) di approvare il piano di valorizzazione e di alienazione per le motivazioni esposte in premessa alle 
quali integralmente si rinvia, di cui beni immobili dei lotti all’interno dell’area P.I.P., confermando in € 
16,31 al mq. il prezzo di concessione del diritto di superficie ed in € 27,19 a mq. il prezzo di cessione 
delle aree in proprietà; 

2) di dare atto che il presente provvedimento sarà allegato al bilancio di previsione esercizio 2024-
2026 ai sensi dell’articolo 58, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

3) di demandare al responsabile del servizio tecnico gli adempimenti connessi alla realizzazione del 
presente provvedimento; 

4) Di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al bilancio di previsione 2023-2025 in 
conformità a quanto disposto dall’art. 172 del d.lgs. 267/00;  



Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata 
di mano 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SIMBARIO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: VERIFICA QUANTITÀ E QUALITÀ DI AREE PIP E PEEP CHE POTRANNO 
ESSERE CEDUTI IN DIRITTO DI PROPRIETA' O IN DIRITTO DI SUPERFICIE. 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica manutentiva, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 

dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

sulla proposta di deliberazione attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole 

anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante di approvare il 

presente provvedimento; 

 

Simbario lì 05/04/2024 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to   Arch. Giuseppe Iennarella 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria e Amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 

 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 

□ HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed 

esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente atto non comporta spese a carico 

del bilancio comunale. 

Simbario lì 05/04/2024 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

   F.to    Rag. Mario Randò 



 
Letto approvato e sottoscritto 
 
 
 

    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 
 

 F.to   Ovidio Romano F.to Dr.ssa Maria Vittoria Pastore 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 

15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

   
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs. 

n. 267/2000); 

x è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
   
 
 
 

 
E’ copia conforme all’originale 

    Il Responsabile 
Data 15.04.2024 

  

 
 

 


